
1 

 

 

 

 

Název práce: Dopady finanční krize na domovy pro seniory  

 

 

 

Ing. Jiří Horecký , MBA  

V Táboře dne 7. 1. 2012 

 

 

Abstrakt: 

Existuje několik teorií, které se zabývají jak příčinami finanční krize, tak jejím 

následky. Jedna z poměrně často zmiňovaných příčin je selhání regulátorů a regulačních 

opatření. Tato seminární práce popisuje některé příčiny finanční krize s akcentem na 

regulátory, resp. regulační opatření. Specifické dopady finančních krizí jsou pozorovatelné na 

veřejných službách, jejichž financování je převážně či úplně závislé na státním nebo 

samosprávných rozpočtech. Tato práce přináší podrobnější pohled na jednu veřejnou službu, 

domovy pro seniory a zabývá se nejen systémem financování, dopady finanční krize na tento 

segment, ale přináší i úvahy systémových změň, které by mohly vést k eliminaci opadu 

finančních krizí na sociální služby.   

 

Klíčová slova: 

Veřejné rozpočty, regulace, mandatorní výdaje státního rozpočtu, pobytové služby, příspěvek 

na péči, pojistné systémy.  

 

 

 

 



2 

 

Obsah: 

 

1. Úvod…………………………………………………………………………………3 

2. Chyby regulace nad finančními trhy………………………………………………..3  

3. Dopady finanční krize na domovy pro seniory……………………………………..8 

3.1. Dopady v zahraničí ………………………………………………………………..8 

3.2. Dopady v ČR ……………………………………………………………………..10 

4. Možnosti eliminace dopadů finanční krize v segmentu sociálních služeb ………...17 

5. Závěr…………………………………………………………………………………19  

 

 

1. Úvod 

Finanční krize zasáhla téměř všechny podnikatelské, komerční, ale i neziskové 

organizace a měla nezanedbatelný dopad na veřejné rozpočty. Mimo to, péče o seniory 

byla již před vypuknutím finanční krize aktuálním tématem v mnoha evropských zemích, 

a to zejména z hlediska dlouhodobé udržitelnosti jejího financování. Cílem této práce je 

elementární popis možných příčin finanční krize jako teoretického úvodu k úvaze a 

analýze dopadů krize na poskytovatele sociálních služeb, resp. domovů pro seniory, tj. 

dopady, které krize měla na tzv. sektor „péče“1. V závěru této práce pak otevírám úvahu o 

možných změnách systému financování tak, aby došlo k eliminaci dopadů finančních 

krizí.  

                                                           
1
 Care services. 


